
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197  13Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 224, de 22 de novembro de 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 12 de dezembro 
de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005; Consi-
derando o que dispõe o art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993 e o Decreto 
Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar a servidora para acompanhamento e fiscalização como 
suplente dos contratos conforme abaixo pormenorizado:

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO FISCAL

NORTE TURISMO 
LTDA EPP. (CNPJ n.º 

05.570.254/0001-69)

CTR 006/2020/
IOE
 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTINUADOS, COM 
DEDICAÇÃO EXCLUSI-
VA DE MÃO DE OBRA, 
DE 01 (UM) POSTO DE 
SEGURANÇA ARMADA 

EM REGIME DE 24 
HORAS (VINTE E QUA-
TRO HORAS) PARA A 
IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO – IOE

Valor: R$ 
145.000,00 

(Cento e 
quarenta 

e cinco mil 
reais).

Processo N° 128/2020

Titular:
CARLA ADRIANA 

DINELLI DE 
AQUINO 

(MATRÍCULA N° 
5946149/2)

Suplente:
VICTOR 

ABRAHAM 
COSTA BENITEZ 
(MATRICULA Nº 

57231235 )

BELÉM RIO 
SEGURANÇA 

EIRELLI. (CNPJ n.º 
17.433.496/0001-90)

CTR 014/2020/
IOE
 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AGENCIAMENTO 
DE VIAGENS PARA A 
IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO – IOE

Valor: R$ 
123.185,88 

(Cento e 
vinte e três 
mil, cento 
e oitenta e 

cinco reais e 
oitenta e oito 

centavos).

Processo N° 028/2020

Titular:
CARLA ADRIANA 

DINELLI DE 
AQUINO 

(MATRÍCULA N° 
5946149/2)
Suplente:
VICTOR 

ABRAHAM 
COSTA BENITEZ 
(MATRICULA Nº 

57231235 )

Revogam-se anteriores, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA,
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA IOE

Protocolo: 879803

Errata da Matéria de protocolo 876225, publicada no DOE Nº 35.187 
(pag. 15) de 16/11/2022. 
Onde se lê: 
FONTE DO RECURSO: 0261.00.000 
NATUREZA DA DESPESA: 3390.39 
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.122.1297.8338 
PLANO INTERNO: 412.000.8338C;
Leia-se: 
FONTE DE RECURSO: 0261.000000 
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.122.1297.8338 
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39 Serviço: R$ 14.460,00 
PLANO INTERNO: 412.000.8338C 
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.122.1297.8338
NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52 Material permanente: R$ 3.100,00 
PLANO INTERNO: 412.000.8338E
Ordenador: MOISES ALVES DE SOUZA, 
(Presidente em Exercício).

Protocolo: 879946

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 194 de 22 de novembro de 2022
DESIGNAR, a servidora MARIA ALBA DA SILVA MORAES, matrícula nº 
5258588/2, para responder pela Agencia Municipal/Soure, código GEP-
DAS-011.2, por ocasião das férias do titular, Celso Roberto da Silva Valle, 
matricula nº 5951095/1, no período de 01/11/2022 a 30/11/2022.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 01 de novem-
bro de 2022.
Bernardo Albuquerque de Almeida
Presidente/IASEP

Protocolo: 879324

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará 
– IASEP, no uso de suas atribuições legais, DECLARA a Inexigibilidade do 
processo licitatório ,para contratação da ANDREI PUBLICAÇÕES MÉDICAS 
FARMACEUTICAS TECNICAS LTDA, por ser a única e exclusiva responsável 
pela edição,distribuição e comercialização para todo território nacional do 
Guia Farmacêutico BRASÍNDICE ,com base no artigo 25, inciso I, da Lei 
nº 8.666/93 e alterações da Lei nº 8Belém-PA, 22 de novembro de 2022.
Belém-PA, 22 de novembro de 2022
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente do IASEP

Protocolo: 879412

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 896 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1217870 (PAE), de 21/09/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Luísa Porto da Silva de Oliveira, matrícula nº 
5889141/3, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na 
Diretoria de Previdência, a viajar a cidade de Natal/RN, no período de 
28/11/2022 a 03/12/2022, a fim de participar do Curso “A Nova Previ-
dência dos Servidores Públicos, em conformidade com a EC n° 103/2019”, 
promovido pela CONSULTRE – Consultoria e Treinamento LTDA.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de novembro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 897 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1472797 (PAE), de 17/11/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Marcella Yumi da Rocha Takeshita, matrícula 
nº 5948298/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, lotada no 
Núcleo de Atenção Psicossocial, a viajar ao município de Abaetetuba/PA, no 
período de 01/12/2022 a 02/12/2022, a fim de realizar diligências relativas 
ao Processo n° 2020/687205 e atendimentos psicossociais.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de novembro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 879702

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO CONTRATO
Contrato Administrativo: 018/2016
Ata de Registro de Preços nº 04/2016
Processo: Nº 2015/ 288047
Data da Assinatura: 09/10/2022
Data da Vigência: 13/12/2022 a 12/11/2023
Exercício: 2022/2023
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do con-
trato administrativo nº 18/2016 pelo período de 12 (doze) meses, confor-
me artigo 57 inciso II da Lei Federal 8.666/93.
• Unidade Orçamentária: 84201 – Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará;
• Unidade Gestora: 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
• Programa PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão
• Classificação Funcional Programática: - 09.122.1297.8338 – Operaciona-
lização de Ações Administrativas;


